5

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МӨРСӘЛИМ АУЫЛ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУРСАЛИМКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	 Төзөлөш  урамы, 15 йорт, Мөрсәлим ауылы, 452485

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

	              ул. Строительная , д 15 ,

          с. Мурсалимкино,  452485

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

Тридцатое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

12 февраля 2020 года №133
Об утверждении плана мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год - Года эстетики населенных пунктов
       Руководствуясь Указом Главы Республики Башкортостан от 17 октября 2019 года № 341 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2020 года                Годом эстетики населенных пунктов: газоны, тротуары, освещение, заборы»               в целях создания условий комфортного проживания населения сельского поселения, повышения уровня благоустройства, формирования эстетического внешнего облика населенных пунктов и создание благоприятной жизненной среды, Совет сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
 РЕШИЛ:
1.Утвердить план мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год Года эстетики населенных пунктов, согласно приложению № 1.
2.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения  и на официальном сайте https://mursalimkino.su /.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава сельского поселения                                                 А.Я. Садыков

	ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1                                                                       к решению Совета сельского                                                                            поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района                                                                Салаватский район                                                                    Республики Башкортостан

от 12.02.2020 года № 133

План мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год  - Года эстетики населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации

(месяц)
	Ответственный за реализацию данного мероприятия
по согласованию

	1
	Проведение заседания Совета сельского поселения

«О благоустройстве и санитарной очистке населенных пунктов, производственных объектов на территории сельского поселения»
	Март
	Глава сельского поселения

	2
	Организовать взаимодействие с руководителями организаций и предприятий по привлечению дополнительной техники для расчистки дорог и тротуаров от снега и наледи.
	Февраль-апрель
	Глава сельского поселения

	3
	Организовать расчистку подъездных путей к местам временного хранения ТКО, не допускать ухудшения санитарного порядка и образования свалочных очагов, в связи с ухудшением погодных условий.
	Февраль-апрель
	Глава сельского поселения

	4
	Организовать работу по выявлению и предупреждению нарушений Правил благоустройства  сельского поселения
	Еженедельно
	Администрация СП

	5
	Проведение собраний жителей по вопросам уборки территорий
	Апрель-август
	Глава сельского поселения

	6
	Субботники по благоустройству и уборке закрепленных территорий около организаций, учреждений, частных домовладений
	С апреля еженедельно
	Глава сельского поселения

	7
	Уборка территорий предприятий и организаций

	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	8
	Косметический ремонт памятников, обелисков погибшим в годы ВОВ, уборка прилегающих к ним территорий
	Апрель-май
	Глава сельского поселения

	9
	Провести мероприятия по приведению в надлежащее состояние территорий, прилегающих к кладбищам (санитарное содержание, валка и обрезка зеленых насаждений, корчевка пней).
	Апрель-май
	Администрация СП, старосты, депутаты

	10
	Проведение рейдов по улицам сел с целью выявление частных домов, требующих ремонта заборов, покраски строений
	Май
	Глава сельского поселения

	11
	Организовать ликвидацию выявленных несанкционированных свалочных очагов на территории сельского поселения
	В течении года
	Администрация СП

	12
	Организовать мониторинг территории сельского поселения на предмет выявления нарушений выгула домашних животных
	В течении года
	Администрация СП

	13
	 Озеленение населенных пунктов сельского поселения территорий около частных домовладений, административных зданий, организаций
	Апрель-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	14
	Посадка зеленых насаждений
	Май-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	15
	Благоустройство (ремонт) заборов заброшенных домов:

с. Мурсалимкино

 ул. Мусы-Джалиля, д. 8; ул. Советская, д. 34; ул. Центральная, д. 39; ул. Центральная, д.4; д. Карагулово ул. Центральная, д. 37; д. Баш-Ильчикеево ул. Саган, д. 25
	Май-август
	Администрация СП

	16
	Приобретение бензотриммера

	Администрация СП

	17
	Благоустройство дворов по программе «Башкирские дворики»: дом № 11 по ул. Строительная, по ул. Кирова с. Мурсалимкино
	Май-август
	Администрация СП

	18
	Ремонт подъездов дом № 11 по ул. Строительная, по ул. Коммунистическая д. 17  с. Мурсалимкино
	Май-август
	Администрация СП

	19
	Реконструкция здания гаража администрации
	Май-август
	Администрация СП

	20
	Организовать работы по косметическому ремонту детских площадок
	Май-август
	Администрация СП

	21
	Благоустройство детской игровой площадки, в рамках реализации ППМИ в д. Новосюрюкаево
	Май-август
	Администрация СП

	23
	Организация работы по ремонту дорог в населенных пунктах
	Май-август
	Администрация СП

	24
	Акция «Чистый родник», «Чистый берег», «Чистое село»
	Май-август
	Администрация СП

	25
	Открытие досугового центра с парком и спортивным комплексом в новом микрорайоне Северный по программе «Комфортная городская среда» в рамках соответствующего национального проекта
	Май-август
	Администрация СП

	26
	Благоустройство родника по ул. Железнодорожная с.Мурсалимкино
	Май-август
	Администрация СП

	27
	Уход за зелеными насаждениями: обрезка деревьев, кустарников, санитарная вырубка,              уход за клумбами)
	Май-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	28
	Благоустройство дворовых территорий, создание газонов, клумб, палисадников
	Май-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	29
	Ремонт и покраска заборов, ворот, ограждений, фасадов зданий, сооружение новых
	Май-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	30
	Обкос травы придомовых и иных территорий
	Май-август
	Администрация СП, руководители предприятий, частные домовладельцы

	31
	Скашивание обочин дорог и заброшенных территорий от сорной растительности
	Май-август
	Глава сельского поселения

	32
	Работы по освещению территорий населенных пунктов  ( замена старых светильников на светодиодные, проверка и ремонт электропроводов)
	В течение года
	Глава сельского поселения

	33
	Организовать праздничное оформление территории сельского поселения к проведению празднований новогодних праздников, майских праздников, Дня России, дат образования муниципальных образований ( День села и т.д.).
	В течение года
	Администрация СП

	34
	Организовать проведение конкурсов по благоустройству в поселениях по номинациям «Лучший двор», «Лучшая улица», «Лучший дом» и т.д.

Подвести итоги конкурсов, определить победителей
	Май-август
	Администрация СП

	35
	Установить аншлаги названия улиц и нумерации домов
	Апрель -октябрь
	Администрация СП, депутаты

	36
	Строительство водонапорной башни на 15 куб.м. в д. Русское Ильчикеево
	В течение  года
	Администрация СП

	37
	Вести контроль исполнения решения Верховного суда РБ по строительству наземного пешеходного перехода через железнодорожные пути
	В течение года
	Администрация СП

	38
	Благоустройство территории  родниковых источников, колодцев                            на территории поселения
	Май-август
	Глава сельского поселения